

An Giang, ngày 13 tháng 4 năm 2026

Số: 02/KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-UBND, ngày 22/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 967/QĐ-UBND, ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực triển khai thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND, ngày 22/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao năm 2026; góp phần tuyên truyền, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh trong năm 2026, trọng tâm là chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Bầu cử đại biểu “Quốc hội khóa XVI” và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho những người yêu thích ca hát, đặc biệt là bộ môn ca vọng cổ và đờn ca tài tử Nam bộ; góp phần bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa nghệ thuật truyền thống của dân tộc.

- Phát hiện, bồi dưỡng và tôn vinh những giọng ca có chất lượng, góp phần xây dựng phong trào văn hóa - văn nghệ quần chúng ngày càng phát triển; đồng thời, hướng đến xây dựng cuộc thi thành một trong những hoạt động văn hóa tiêu biểu của tỉnh được duy trì bền vững qua nhiều năm; tạo dấu ấn riêng trong hệ sinh thái sự kiện văn hóa - nghệ thuật của tỉnh, góp phần nâng cao hình ảnh và vị thế của An Giang trong khu vực và cả nước.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026 phải có tính kế thừa, đổi mới, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và tình hình chung của tỉnh.

- Tổ chức cuộc thi đúng định hướng chính trị, nội dung phù hợp thuần phong mỹ tục, bảo đảm chất lượng nghệ thuật. Phát huy nguồn lực xã hội hóa; quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp đồng bộ giữa các sở, ngành, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

Thi diễn nghệ thuật đờn ca tài tử Nam Bộ, ca vọng cổ và trích đoạn cải lương. Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Bác Tôn, quê hương đất nước con người, ca ngợi truyền thống cách mạng, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của quê hương An Giang.

2. Đối tượng

Công dân đang sinh sống, học tập, làm việc trong và ngoài tỉnh An Giang, đam mê ca hát, yêu thích hoạt động văn hóa, văn nghệ. Tuổi đời từ 16 tuổi đến 60 tuổi.

3. Hình thức, thời gian, địa điểm thi diễn đối với thí sinh ca vọng cổ

3.1. Vòng sơ tuyển

- Hình thức thi: Thí sinh thể hiện bài hát đã đăng ký.
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 25/6/2026.
- Địa điểm: (dự kiến tại phường Rạch Giá hoặc phường Long Xuyên).

3.2. Vòng bán kết

- Hình thức thi: Kết thúc vòng thi sơ tuyển, Ban Tổ chức sẽ chọn các thí sinh đủ điều kiện để vào vòng bán kết. Tại vòng thi bán kết, các thí sinh sẽ bốc thăm để chọn bài thi diễn, theo hình thức mỗi cặp thí sinh (sau khi bốc thăm), sẽ thi diễn song ca bài tự chọn của mỗi cặp hoặc trích đoạn cải lương.

- Thời gian thi diễn: Dự kiến từ 25/7/2026.
- Địa điểm: (dự kiến tại phường Rạch Giá hoặc phường Long Xuyên).
- * Vòng thi bán kết dự kiến sẽ được phát thanh trực tiếp và ghi hình phát lại.

3.3. Vòng chung kết

- Hình thức thi: Thí sinh vào vòng chung kết sẽ thi diễn một bài ca cổ tự chọn và bốc thăm thi diễn bản văn trong 20 bài bản tổ do Ban Tổ chức chuẩn bị.

- Thời gian thi diễn: Dự kiến ngày 15/8/2026.
- Địa điểm: (dự kiến tại phường Rạch Giá hoặc phường Long Xuyên).
- * Vòng chung kết sẽ được phát thanh trực tiếp và ghi hình phát lại.

3.4. Công diễn, trao giải thưởng:

Đêm Công diễn và trao thưởng cuộc thi dự kiến được tổ chức vào lúc 19 giờ 00, ngày 16/8/2026 (Chủ nhật) và được phát thanh, truyền hình trực tiếp trên sóng của Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang.

III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ

1. Cách thức đăng ký:

- **Đăng ký trực tuyến qua Fanpage:** Thí sinh truy cập Fanpage *Tiếng hát từ trái tim 2026*, điền thông tin theo biểu mẫu đăng ký trực tuyến do Ban Tổ chức cung cấp.

- **Đăng ký qua mã QR:** Thí sinh quét mã QR của Cuộc thi để truy cập trực tiếp biểu mẫu đăng ký và tải mẫu hồ sơ dự thi.

- **Đăng ký qua Zalo:** Thí sinh gửi thông tin đăng ký qua số điện thoại: 0839167171, tên Zalo *Tiếng hát từ trái tim*.

- **Đăng ký qua Trang thông tin điện tử của Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang tại địa chỉ:** <https://angiangtv.vn/>.

- **Đăng ký trực tiếp hoặc qua đường bưu điện:** Thí sinh gửi hồ sơ về Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang. Địa chỉ: Số 39 Đổng Đa, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang (ghi rõ ngoài bì thư: Tham gia Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026).

Ban Tổ chức bố trí bộ phận hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký trong suốt thời gian nhận hồ sơ.

2. Thời gian đăng ký:

- Thời gian nhận hồ sơ đăng ký dự thi: Từ ngày phát động (*dự kiến tổ chức từ ngày 17 - 20/4/2026 tại phường Vĩnh Tế*) đến ngày 20/6/2026 (*tính theo dấu bưu điện*).

3. Thông tin liên hệ, hỗ trợ: Mọi thông tin chi tiết về cuộc thi, liên hệ trực tiếp Tổ Thư ký gặp bà Nguyễn Kiều Hưng, số điện thoại: 0834.822.733.

Ban Tổ chức hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn đăng ký và giải đáp các thắc mắc liên quan đến cuộc thi.

IV. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn xã hội hóa.

2. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất.

- 01 giải nhì.

- 02 giải ba.

- 03 giải khuyến khích và một số giải chuyên đề.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tổ chức Cuộc thi. Thành lập các Tiểu ban phục vụ cuộc thi và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận để triển khai thực hiện hiệu quả.
- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, quy chế, kịch bản chương trình các vòng thi.
- Tổ chức công tác tuyên truyền trên các loại hình báo chí và nền tảng số; xây dựng nội dung truyền thông theo từng giai đoạn.
- Thực hiện các nội dung chuyên môn: tổ chức thi, chấm thi, tổng hợp kết quả, trao giải.
- Thiết kế nhận diện, maket sân khấu, sản xuất nội dung, chương trình phát thanh - truyền hình.
- Vận động tài trợ, quản lý và sử dụng kinh phí đúng quy định;
- Đảm bảo cơ sở vật chất, kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng, truyền dẫn phục vụ các vòng thi và đêm công diễn.
- Tổ chức công tác hậu cần, lễ tân, khánh tiết, an ninh trật tự.
- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai truyền hình trực tiếp, livestream và các hoạt động lan tỏa cuộc thi.
- Làm đầu mối kết nối với các đơn vị phối hợp, nghệ sĩ, Ban Giám khảo và thí sinh; tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thi trình Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao

Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi trong công tác tuyên truyền; hướng dẫn, định hướng nội dung chuyên môn bảo đảm phù hợp quy định pháp luật và thuần phong mỹ tục; đồng thời, phối hợp vận động các lực lượng văn nghệ quần chúng tham gia cuộc thi.

3. Đề nghị Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh An Giang

- Phối hợp tuyên truyền, phát động trong các chi hội, câu lạc bộ văn học - nghệ thuật nhằm lan tỏa ý nghĩa, mục đích và khẳng định vị thế của Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” là hoạt động văn hóa - nghệ thuật tiêu biểu của tỉnh.
- Phối hợp giới thiệu văn nghệ sĩ, nhạc sĩ, ca sĩ, chuyên gia có uy tín tham gia Ban Giám khảo, Hội đồng chuyên môn và hỗ trợ tư vấn nội dung nghệ thuật khi Ban Tổ chức có yêu cầu.

4. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan trên địa bàn tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi nội dung cuộc thi đến các câu lạc bộ, hội nhóm, lực lượng văn nghệ quần chúng nhằm thu hút sự quan tâm của người dân.

- Vận động, khuyến khích các cá nhân có năng khiếu, đam mê ca hát tích cực đăng ký tham gia; tạo điều kiện thuận lợi về thông tin, hướng dẫn để người dân tiếp cận và tham gia cuộc thi, góp phần nâng cao hiệu quả lan tỏa và chất lượng cuộc thi trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026. *Chuyên*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BTG&DV TU (b/c);
- Sở VH&TT;
- Hội VHNT tỉnh;
- Ban Tổ chức Cuộc thi;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Các phòng thuộc Báo PT-TH AG (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



Chuyên

**GIÁM ĐỐC
BÁO VÀ PHÁT THANH-TRUYỀN HÌNH AN GIANG
Lê Văn Chuyên**

An Giang, ngày 13 tháng 4 năm 2026

Số: 03 /TL-BTC

THẺ LỆ
Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-UBND, ngày 22/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về tổ chức các hoạt động văn hóa và thể thao năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 967/QĐ-UBND, ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026;

Theo Kế hoạch số 02/KH-BTC, ngày 13/4/2026, Ban Tổ chức Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026 ban hành Thẻ lệ cuộc thi như sau:

I. ĐIỀU KIỆN, CÁCH THỨC VÀ THỜI GIAN ĐĂNG KÝ

1. Điều kiện dự thi

1.1. Đối với thí sinh ca cổ, trích đoạn cải lương

- Là công dân có quốc tịch Việt Nam, đang sinh sống, học tập, làm việc trong và ngoài tỉnh An Giang, tuổi đời từ 16 - 60 tuổi đối với thí sinh ca vọng cổ. Riêng thí sinh trên 60 tuổi, Ban Tổ chức không trao giải theo quy định Cuộc thi nhưng sẽ trao giải chuyên đề khích lệ tinh thần.

1.2. Điều kiện chung

- Thí sinh tham gia Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026 không phải là người nằm trong diện đối tượng điều tra của các cơ quan bảo vệ pháp luật và phải tự chịu trách nhiệm về tất cả thông tin đăng ký dự thi theo mẫu của Ban Tổ chức.

- Thí sinh không phải là người biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, đã đạt giải nhất các cuộc thi ca cổ, tài tử, cải lương cấp khu vực trở lên.

- Thí sinh đạt giải Nhất Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ I, II không tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh đảm bảo tuân thủ đầy đủ và nghiêm túc thẻ lệ, quy định của Ban Tổ chức trong suốt quá trình tham gia dự thi.

2. Cách thức đăng ký

Để tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tham gia, Ban Tổ chức triển khai nhiều hình thức đăng ký linh hoạt, cụ thể:

- **Đăng ký trực tuyến qua Fanpage:** Thí sinh truy cập Fanpage *Tiếng hát từ trái tim 2026*, điền thông tin theo biểu mẫu đăng ký trực tuyến do Ban Tổ chức cung cấp.

- **Đăng ký qua mã QR:** Thí sinh quét mã QR của Cuộc thi để truy cập trực tiếp biểu mẫu đăng ký và tải mẫu hồ sơ dự thi.

- **Đăng ký qua Zalo:** Thí sinh gửi thông tin đăng ký qua số điện thoại (0839167171) tên Zalo *Tiếng hát từ trái tim*.

- **Đăng ký qua Trang thông tin điện tử Trang thông tin điện tử của Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang tại địa chỉ:** <https://angiangtv.vn/>

- **Đăng ký trực tiếp hoặc qua đường bưu điện:** Thí sinh gửi hồ sơ về Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang. Địa chỉ: Số 39 Đồng Đa, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang (ghi rõ ngoài bì thư: Tham gia Cuộc thi “Tiếng hát từ trái tim” lần thứ III năm 2026).

Ban Tổ chức bố trí nhân sự hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký trong suốt thời gian nhận hồ sơ.

3. Thời gian đăng ký:

Thời gian đăng ký, từ ngày ban hành Thử lệ đến hết ngày 01/7/2026.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI DIỄN

1. Nội dung

Thi ca cổ, trích đoạn cải lương, nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Bác Tôn, tình yêu quê hương, đất nước, con người, ca ngợi truyền thống cách mạng, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang.

2. Hình thức

Thí sinh thi diễn trải qua 03 vòng: Sơ tuyển, bán kết và chung kết. Ban Tổ chức sẽ tổ chức đêm công diễn và trao thưởng ngay sau vòng chung kết.

3. Thời gian thi diễn

3.1. Vòng sơ tuyển:

- Hình thức thi: Thí sinh sẽ trình bày 02 câu vọng cổ.

- Thời gian: Từ ngày 25/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

- Địa điểm (dự kiến): Tại thành phố Long Xuyên và phường Rạch Giá.

3.2. Vòng bán kết:

- Hình thức thi: Kết thúc vòng thi sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ chọn các thí sinh đủ điều kiện để vào vòng bán kết. Tại vòng thi bán kết, các thí sinh sẽ bốc thăm để chọn bạn thi diễn, theo hình thức mỗi cặp thí sinh (sau khi bốc thăm), sẽ thi diễn song ca bài vọng cổ, hoặc trích đoạn cải lương 04 câu tự chọn của mỗi cặp. Ban tổ chức khuyến khích các tiết mục trích đoạn cải lương có đầu tư dàn dựng.

- Thời gian thi diễn: Từ ngày 25/7/2026.

- Địa điểm (dự kiến): tại phường Rạch Giá.

* Vòng thi bán kết dự kiến sẽ được phát thanh trực tiếp và ghi hình phát lại.

3.3. Vòng chung kết:

- Hình thức thi: Thí sinh vào vòng chung kết sẽ thi diễn một bài vọng cổ 04 câu tự chọn và bốc thăm thi diễn 01 bản vắn trong 20 bài bản tổ do Ban Tổ chức chuẩn bị.

- Thời gian thi diễn: Sáng ngày 15/8/2026.

- Địa điểm (dự kiến): Tại phường Rạch Giá hoặc phường Long Xuyên.

Vòng chung kết sẽ được phát thanh trực tiếp và ghi hình phát lại.

3.4. Công diễn, trao giải thưởng:

Đêm Công diễn và trao thưởng Cuộc thi dự kiến sẽ được tổ chức vào lúc 19 giờ 00, ngày 16/8/2026 và được phát thanh, truyền hình trực tiếp, kết hợp livestream trên các nền tảng số của Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang.

- Địa điểm (dự kiến): Tại phường Rạch Giá hoặc phường Long Xuyên.

III. GIẢI THƯỞNG

- 1 giải nhất: tiền thưởng và 1 bộ ngọc trai trị giá 50tr.

- 1 giải nhì: tiền thưởng và 1 bộ ngọc trai trị giá 35tr.

- 2 giải ba: mỗi giải gồm tiền thưởng và 1 bộ ngọc trai trị giá 25tr

- 3 giải khuyến khích: mỗi giải gồm tiền thưởng và 1 bộ ngọc trai trị giá 10tr (Đối với nữ, nếu là nam là 1 viên ngọc trai bằng giá trị)

- Các giải chuyên đề dành cho thí sinh có phần thi diễn ấn tượng.

Ngoài ra, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh, bổ sung giải thưởng cho phù hợp với yêu cầu thực tế.

IV. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thí sinh cam kết đã đọc, hiểu và tuân thủ đầy đủ thể lệ, quy định của Ban Tổ chức khi đăng ký dự thi.

2. Về phục trang: Thí sinh dự thi tự chuẩn bị. Trang phục dự thi đảm bảo phù hợp với thuần phong, mỹ tục của Việt Nam; không có logo, các thương hiệu sản phẩm hoặc có in chữ nước ngoài. Ban Tổ chức khuyến khích thí sinh lựa chọn trang phục phù hợp với từng vòng thi và nội dung tác phẩm thể hiện.

3. Trang điểm: Thí sinh tự trang điểm.

4. Bài hát hoặc tác phẩm dự thi phải là tác phẩm đã được công bố hoặc biểu diễn rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thí sinh không chọn các tác phẩm bị cấm biểu diễn do Cục Nghệ thuật biểu diễn quy định; các tác phẩm sáng tác mới, có bản quyền thí sinh tự chịu trách nhiệm với tác giả hoặc đối tác nếu chưa xin phép hoặc vi phạm bản quyền.

5. Những người đoạt giải Nhất trong các cuộc thi (tương tự) trong khu vực và toàn quốc không được dự thi.

6. Ban Tổ chức có quyền loại thí sinh ra khỏi Cuộc thi đối với thí sinh vi phạm các quy định, Thể lệ của Ban tổ chức, có phát ngôn thiếu chuẩn mực, có ảnh hưởng

xấu đến cuộc thi, phương hại đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân trong suốt quá trình tham gia Cuộc thi.

7. Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng bản quyền âm thanh, hình ảnh liên quan đến tất cả thí sinh dự thi vào mục đích quảng bá chương trình, cũng như sau khi cuộc thi kết thúc. Thí sinh không đòi hỏi hoặc có yêu cầu phát sinh về vật chất đối với Ban Tổ chức.

8. Ban Tổ chức không giải quyết bất kỳ khiếu nại, khiếu kiện nào của thí sinh hoặc tổ chức, cá nhân nào khác về kết quả chuyên môn và vấn đề phát sinh khác của cá nhân thí sinh.

9. Thí sinh có danh sách thi diễn trực tiếp Vòng chung kết mà tự ý bỏ cuộc không có lý do chính đáng sẽ phải bồi thường thiệt hại về vật chất. Trường hợp có lý do đặc biệt sẽ được Ban Tổ chức xem xét.

10. Ban Giám khảo là người đưa ra điểm số cuối cùng và Ban Tổ chức căn cứ vào đó để đưa ra quyết định việc các thí sinh bước tiếp vào các vòng thi diễn tiếp theo cũng như kết quả xếp hạng của thí sinh trong Cuộc thi.

11. Ban Tổ chức có quyền thay đổi Ban Giám khảo nếu xét thấy cần thiết hoặc có tình huống phát sinh ngoài ý muốn. Ban Tổ chức có quyền thay đổi, bổ sung bất cứ nội dung nào về quy định, thể lệ cũng như các hình thức thi diễn nhằm phù hợp với tình hình thực tế của Cuộc thi.

Mọi thông tin chi tiết về Cuộc thi, liên hệ trực tiếp Tổ Thư ký gặp bà Nguyễn Kiều Hưng, số điện thoại: 0834.822.733./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Ban Giám khảo;
- Phòng Văn hóa xã, phường, đặc khu;
- TT Dịch vụ tổng hợp xã, phường, đặc khu;
- Tổ Thư ký;
- Các phòng thuộc Báo PT-TH AG (t/h);
- Lưu: VT.



GIAM ĐỐC
BÁO VÀ PHÁT THANH - TRUYỀN HÌNH AN GIANG
Lê Văn Chuyên